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L’incompliment de la Llei de 
comptabilitat se sancionarà a 
partir del mes d’agost del 2010 
amb multes que oscil·laran en-
tre 500 i 60.000 euros. Així ho va 
anunciar ahir el ministre d’Eco-
nomia i Finances, Pere López, 
després d’una sessió de consell 
de ministres en què es va apro-
var el projecte de llei de modi-
ficació de la Llei de comptabi-
litat. A més d’establir un règim 
sancionador, que inclou també 
penalitzacions no econòmi-
ques, la norma apuja el llindar 
per poder-se acollir al règim 
simplificat dels 100.000 euros 
actuals fins als 250.000.

La nova Llei de comptabili-
tat inclourà tres modalitats de 
sancions. Les econòmiques es 
divideixen en lleus (entre 500 i 
6.000 euros), greus (entre 6.000 

i 15.000 euros) i molt greus (en-
tre 15.000 i 60.0000 euros). 

Segons va explicar ahir el 
titular d’Economia i Finances, 
Pere López, s’entén per infrac-
ció greu no guardar correcta-
ment la informació comptable, 
negar-se a exhibir els docu-
ments comptables i justifica-
tius, i l’incompliment de dipo-
sitar un exemplar dels comptes 
anuals, i si escau, de l’informe 
d’auditoria, al Registre de Soci-
etats. Així mateix, López va ex-
plicar que la ponderació de les 
sancions es farà en funció del 
nombre d’empleats que tingui 
l’empresa. 

Així mateix, hi haurà dos 
possibles sancions no econòmi-
ques per les infraccions greus o 
molt greus. D’una banda, es po-
drà prohibir qualsevol contrac
tació amb les administracions 
públiques en un termini màxim 

de tres anys, i de l’altra, en el cas 
que s’incompleixin les obliga-
cions de dipòsit al Registre de 
Societats, no s’admetrà cap sol·
licitud addicional que s’adreci a 
aquest registre. 

Les sancions es començaran 
a aplicar a principis del mes 

d’agost de l’any vinent, un cop 
exhaurit el termini per diposi-
tar els comptes al Registre de 
Societats, previst per al 30 de 
juny, i el mes addicional previst 
pel Govern. En aquest sentit, 
López va matisar que en la in-
troducció d’un règim sanciona-

dor “no hi ha un afany recapta-
tori, sinó d’intervenir perquè es 
compleixin les lleis de societat i 
de comptabilitat”.

règim simplificat
L’altra gran modificació que 
l’executiu ha inclòs en la Llei de 
comptabilitat és l’ampliació del 
llindar per acollir-se al sistema 
simplificat fins als 250.000 eu-
ros, una mesura que dóna res-
posta a les reivindicacions del 
sector i que entra en vigor per a 
l’exercici 2009. 

Sobre aquesta qüestió, el mi-
nistre d’Economia i Finances 
va explicar que s’ha tingut en 
compte les opinions de les pa-
tronals, la Cambra de Comerç, el 
Col·legi d’Economistes i l’associ-
ació i el col·legi de comptables, 
i va argumentar que la mesura 
ajudarà a “reduir les obligacions 
que té el petit negoci”. 

El Govern inclou sancions d’entre 500 i 
60.000 euros a la Llei de comptabilitat 

consell de ministres

marià miño
Andorra la Vella

El llindar per poder-se acollir al règim simplificat s’apuja dels 100.000 als 250.000 euros
tati masià

El ministre d’Economia i Finances, Pere López, durant la compareixença d’ahir.

L’executiu de Jaume Bartumeu 
va aprovar ahir un crèdit extra-
ordinari previ al pressupost per 
cobrir algunes de les despeses 
no pressupostades en els comp-
tes deixats per l’anterior Govern. 
Aquest crèdit puja a 11,9 mili-
ons d’euros i donarà cabuda al 
pagament de diversos treballs 
en infraestructures socials i a la 
xarxa viària i a diversos aspec-
tes, que van des de sufragar les 
despeses que es generaran amb 
l’aprovació de la nova Llei de la 
CASS fins al pagament de la ces-
sió de Radio Andorra, passant 
per un reemborsament al Comú 
d’Encamp. 

La xifra més voluminosa de 
les que es liquidaran correspon a 
un pagament de 5,4 milions per 
a obres públiques, entre les quals 
cal destacar 3,7 milions per a mi-
llores en pavimentacions de car-
rers i voravies i, d’altra banda, 1,7 
milions per a la construcció del 
centre sociosanitari d’El Cedre. 

En segon terme trobem 1,9 
milions per les despeses que es 
generaran els mesos de novem-
bre i desembre amb l’aplicació 
de la nova Llei de la CASS, unes 
despeses que ja es van discutir 
al Consell General i que els libe-
rals van decidir no incloure en el 
pressupost. Amb aquest crèdit 
també es farà el segon pagament 
per la cessió de l’edifici de Ra-

dio Andorra per un import de 
426.000 euros.

Ja en termes comunals, el Go-
vern no s’ha oblidat del Comú 
d’Encamp, a qui reemborsarà la 
quantitat d’un milió d’euros, que 
és la quantitat que va liquidar la 
corporació de Miquel Alís en la 
creació del nou Centre d’Atenció 
Primària l’any 2003. 

Sobre aquesta qüestió, Miquel 
Alís, cònsol major de la parrò-
quia, es va mostrar plenament 
satisfet pel procedir del Govern 
i per haver rescatat la demanda. 
“Els liberals van deixar la petició 
oblidada en un calaix i només 
espero que el Comú d’Ordino 
no hagi d’esperar tant com hem 
hagut d’esperar nosaltres.” 

Dotze milions per tapar els 
forats de l’anterior executiu

crèdit extraordinari

s. m.
Andorra la Vella

bondia

Són moltes les obres que no van ser incloses en el pressupost 2009. 

López: “El futur CAP d’Ordino serà 
finançat, com la resta, pel Govern”

El ministre d’Economia i Finances, Pere López, va indicar que 
el Govern no farà distincions i que “un cop s’hagi planificat” el 
projecte es finançarà les obres del futur Centre d’Atenció Pri-
mària (CAP) d’Ordino. El titular de Finances va recordar que es 
tracta d’una obligació governamental i va deixar clar que no 
esperen defugir aquesta responsabilitat. 


